

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Teodoro Mujika Salaberria

*Zizurkil,
Gipuzkoa
(1924)*

Aurkibidea



Biografia



Zizurkilgo Arrieta baserrian jaioa, bi urte zituenean Iriarte etxera joan ziren bizitzera. Herriko eskolan ibili zen, gerra hasi zen arte. Hainbat lanetan ibili da: harrobian, igeltsero, bizargin moduan... Monagilo eta sakristau lanetan ere ibilia, 23 urtean. Andoaingo emakume batekin ezkondu, eta lau seme-alaba izan zituzten. Idazlea da Teodoro, eta hainbat liburu idatzi ditu, besteak beste Otaño bertsolariari buruzkoa. Bertsok jartzen ere trebea da. 14 urterekin hasi zen bertsotan. Azken urteetan Villabonan bizi dira.

Zintak

ZIZ-019

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2016-05-17
- **Iraupena:** 30 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

ZIZ-020

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2016-05-17
- **Iraupena:** 66 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

ZIZ-021

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2016-06-10
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Eliz-sartzea

- **Erref:** ZIZ-020/001
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Emakumeak umea izan eta hamar bat egunetara emakumea kandela hartuta elizara joan behar izaten zen, baina ate txikitik sartuta.</p>

2. Tratua Donostian saltzen zuten

- **Erref:** ZIZ-020/003
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:06:00. **Bukatu:** 00:07:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Bi urterekin Iriarte etxera mugitu zen. Baratzea zuten bertan, eta bertatik ateratzen zuten bizimodua. Aita hargina zen. Tratua Donostian saltzen zuen amak.

3. Zortzi senideko familia

- **Erref:** ZIZ-020/005
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:07:54. **Bukatu:** 00:09:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Zazpi seme eta alaba bakarraz osatutako familia zen Teodororena. Aita berrogeita zortzi urterekin hil zen.

4. Garai bateko Zizurkil

- **Erref:** ZIZ-020/006
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:09:16. **Bukatu:** 00:11:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

<p>Zizurkil nolakoa zen eta Zizurkilgo arbolari buruz hitz egiten du pasarte honetan.</p>

5. Zizurkilen auzolana besterik ez

- **Erref:** ZIZ-020/007
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:11:35. **Bukatu:** 00:12:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Elkarri laguntzen ibiltzen ziren baserritarrak.

6. Gerra hasi zen eguna

- **Erref:** ZIZ-020/008
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:12:20. **Bukatu:** 00:14:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Erreketeak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Teodorok hamaika urte zituela hasi zen gerra. Opor garaia zen, eta arrantzatik bueltan zirela herriko apaizak gerra hasi zelaren berria eman zien.

7. Nafarrak Zizurkilen sartu zirenekoa

- **Erref:** ZIZ-020/009
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:14:26. **Bukatu:** 00:17:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Erreketeak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Abuztuan Tolosan sartu ziren nafarrak eta ondoren Zizurkilen eta Asteasun.

8. Erreketeak inguruko herrietan

- **Erref:** ZIZ-020/010
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:17:10. **Bukatu:** 00:19:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Erreketeak

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Inguruko herrietan gerraren hasiera eta erreketeen sartzea nolakoa izan zen azaltzen du Teodorok.

9. Jendea gerratik ihesi

- **Erref:** ZIZ-020/012
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:20:00. **Bukatu:** 00:21:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Inguruko errepublikar askok ihes egin zuten. Emakume bat ezkutatu eta ezkutalekuan bonba jarri zuten.

10. Nazionalistek herritik ihes

- **Erref:** ZIZ-020/014
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 00:23:36. **Bukatu:** 00:27:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Gerraren ondorioz bi nazionalista hil zituzten Zizurkilek, gainontzekoek ihes egin zuten eta hiltzetik salbu gelditu ziren. Apaizak garbitu zien aurpegia.

11. Fusilatu aurretik apaizarekin konfesatu

- **Erref:** ZIZ-020/015
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:27:18. **Bukatu:** 00:28:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Zizurkilen urnietar eta pasaitar bat hil zituzten gerra garaian, errepublikarrak edo nazionalistak izanagatik. Pasaitarrak hil aurretik apaiza ekartzeko eskatu zuen.

12. Gerraosteko gosea

- **Erref:** ZIZ-020/017

- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:28:46. **Bukatu:** 00:30:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gose handia pasa zuten 40-41 urteetan. Errazionamenduan pasa zituzten hamar urte, oliorik gabe, eta ogi gutxirekin.

13. Baserritarrek uzta eman beharra

- **Erref:** ZIZ-020/018
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:30:25. **Bukatu:** 00:31:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Jasotako uztaren zatirik handiena eman behar izaten zuten baserritarrek. Errotak ere itxi egin zituzten. Jende asko hil zen goseak eta gaixotuta.

14. Abere-hiltzea isilpean

- **Erref:** ZIZ-020/020
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:31:59. **Bukatu:** 00:33:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Isilpean egiten zen txerri-hiltzea, gerraostean ez baitzegoen onarturik.

15. Eguneroko otorduak

- **Erref:** ZIZ-020/021
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:33:10. **Bukatu:** 00:35:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Esnea, babak eta babarrunak izaten ziren ohiko jakiak Teodororen etxean. Antxoa eta sardina ere ekartzen zituzten Pasaiaitik. Sagardoa edaten zuten etxean, aitik sagardotegia baitzuen.

16. Harrobian lanean

- **Erref:** ZIZ-020/023

- **Iraupena:** 0:04:14. **Hasi:** 00:36:05. **Bukatu:** 00:40:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

1938. urtean eskola utzi eta lanean hasi zen harrobian. Dinamitarekin egiten zuten lan askotan.

17. Harrobiko lana

- **Erref:** ZIZ-020/024
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 00:40:19. **Bukatu:** 00:44:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

Harria labeetan sartu, eta ondoren txikitu egiten zuten.

18. Kaolinarekin lanean

- **Erref:** ZIZ-020/027
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:45:10. **Bukatu:** 00:47:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

Kaolinarekin lanean aritu zen beste lau bat urtez.

19. Subijana oihal-lantegia

- **Erref:** ZIZ-020/028
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:47:07. **Bukatu:** 00:48:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ehungintza, oihalgintza
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Tolosaldeko lantegiak

Laburpena:

Subijana oihal-lantegian Zizurkilgo eta Billabonako jende asko aritu zen lanean. Algodoa izaten zen euren material nagusia.

20. Villabonako pilotariak

- **Erref:** ZIZ-020/030
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:52:06. **Bukatu:** 00:53:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pedro Yarza pilotari handia izan zen Villabonan, eta askori irakatsi zien pilotan, besteak beste, Ugartetarrei, Santa Mariatarrei...

21. "Villabona-Zizurkil" geltokia

- **Erref:** ZIZ-020/032
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:55:12. **Bukatu:** 00:56:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

Laburpena:

Trena eraikitzeke dirua Villabonako bi familia handik jarri zutenez, treneko kartelean "Villabona-Zizurkil" jartzea erabaki zen.

22. Bederatzi urtetekin bizargin lanetan

- **Erref:** ZIZ-020/034
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:56:54. **Bukatu:** 00:59:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Bederatzi urterekin ikasi zuen bizargin lana. Beranduago, soldadutzan, bizargin moduan ere aritu zen, baita herrian ere.

23. 1918ko gripea

- **Erref:** ZIZ-020/036
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 01:01:11. **Bukatu:** 01:03:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Gripe bortitz bat izan zen Zizurkil inguruan, penizilinarik ez baitzuten orduan.

24. Otañoren bertsoak

- **Erref:** ZIZ-020/038
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 01:04:40. **Bukatu:** 01:05:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:**25. Txirrita ezagutu zuenekoa**

- **Erref:** ZIZ-021/002
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:00:58. **Bukatu:** 00:02:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Sei-zazpi urterekin ezagutu zuen Txirrita, Zizurkilen bertan. Oroitzen du Txirritaren omenez lehiaketa bat eta emanaldi bat egin zituela Aitzolek.

26. Txirritaren heriotza eta bertsoa

- **Erref:** ZIZ-021/004
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:02:53. **Bukatu:** 00:06:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Ekainaren 3an hil zen Txirrita. Behin Goizuetara bertsoan joateko taxi batean sartu eta gidariak "zer ote da zahartzea" galdetu zionean, "ikasiko dezu bizi bazea" erantzun omen zion. Handik pare bat egunetara hil zen.

27. Millan Salaberria, osaba bertsolaria

- **Erref:** ZIZ-021/007
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:07:23. **Bukatu:** 00:08:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Osaba bertsolaria zuen, Millan Salaberria, eta hari esker jaso du bertsozaletasuna.

28. Osabaren bertsoa

- **Erref:** ZIZ-021/008
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:08:54. **Bukatu:** 00:10:26

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Osaba bertsolaria zuen Teodorok, Millan Salaberria. Behin gazte kuadrila bati bota zion bertsoa.

29. Zurrutari buruzko bertsoa

- **Erref:** ZIZ-021/009
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:10:26. **Bukatu:** 00:12:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Amabirjinaren egunean osabak bota zion bertsoa kantatzen du Teodorok pasarte honetan.

30. Osaba bertsolariaren bizitza

- **Erref:** ZIZ-021/010
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:12:06. **Bukatu:** 00:13:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Millan Salaberria, Teodororen osaba, bertsolaria zen. Atezain gisa egiten zuen lan.

31. "Ez da bertsoa bakarrik, musika ere hor dago"

- **Erref:** ZIZ-021/011
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:13:20. **Bukatu:** 00:16:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

<p>Gerra garaian ez zen bertsolaririk ia bertsotan jarduten. Ondoren hasi ziren berriro. Basarri, Uztapide, Zepai... ziren garaiko bertsolariak. Bautista Hondartza eta Uztapide Zizurkilgo plazan bertsotan aritu zirenekoa.</p>

32. Teodororen idazteko zaletasuna

- **Erref:** ZIZ-021/014
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:18:12. **Bukatu:** 00:21:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Teodorok Zabalari lagundu zion Pedro Mari Otañori buruzko liburu batekin. Errekaldeko Intxaurrearen Itzala argitaratu zuen Teodorok berak.

33. Lizardiri buruzko bertsoak

- **Erref:** ZIZ-021/016
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:21:57. **Bukatu:** 00:22:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Teodoro idazlea da, eta zenbait bertso idatzi ditu, haien artean, Lizardiri zuzendutako hauek.

34. Aita Zabalarekin lanean

- **Erref:** ZIZ-021/018
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:23:22. **Bukatu:** 00:25:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Aita Zabala tolosarra zen, baina Adunan bizi zen, Txanpon Etxen. Bertsoak jasotzen ibili ohi zen, eta Teodorok bertso batzuk eman zizkion. Gero Pedro Mari Otañoren liburuak bukatzen lagundu zion.

35. Peio Errotak irina eramaten zuen

- **Erref:** ZIZ-021/020
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:25:21. **Bukatu:** 00:26:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Peio Errotak gari irina eramaten zuen Zizurkilera eta Aiara astoarekin batera.

36. "Karidaderen benta" eta Pedro Mari Otaño

- **Erref:** ZIZ-021/022
- **Iraupena:** 0:04:29. **Hasi:** 00:27:13. **Bukatu:** 00:31:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Pedro Mari Otaño 1910. urtean hil zen. Gaztea zenetik hasi zen bertsolariekin elkartzen, Karidaden.

37. Plazida Otañori bertsoak

- **Erref:** ZIZ-021/024
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:32:04. **Bukatu:** 00:34:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Plazida Otaño, Joxe Bernardo Otañoren alaba, bertsolari ere izan zen eta hari Juan Joxe berak abestutako bertsoak abesten ditu Teodorok pasarte honetan. Gaizki ikusirik zegoen emakumea tabernan sartzea, baita bertsotan aritzea ere.

38. Atsolorrean bertsotan

- **Erref:** ZIZ-021/026
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:35:40. **Bukatu:** 00:37:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Etxe barruko ospakizunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Emakumeak antzutzen zirenean, auzokoak elkartu eta atsolorra egiten zutela dio, bazkari batekin batera. Emakumeak elkartu eta bertsotan aritzen ziren denak batera.

39. Basarri eta Uztapideren bertsoak

- **Erref:** ZIZ-021/028
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:37:53. **Bukatu:** 00:40:35

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Basarri eta Uztapide aritu ziren behin Luistarren egunean bertsoan.

40. Bertsolariek, mozkor fama?

- **Erref:** ZIZ-021/029
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:40:35. **Bukatu:** 00:42:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Mozkor fama handia zuten bertsolariek. Basarrik, ordea, ideia horren kontrako irudia zabaldu zuen.

41. Gerra garaiari buruzko bertsoak

- **Erref:** ZIZ-021/031
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:43:20. **Bukatu:** 00:44:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bertsoak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerrari buruzko bere bertsoak errezitatzen ditu Teodorok pasarte honetan.

42. Soldadutza Iruñean

- **Erref:** ZIZ-021/033
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:44:15. **Bukatu:** 00:46:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Soldadutzan Iruñean egon zen. Oroitzapen onak ditu Teodorok, bizargin. Liburu bat irakurtzeak asko lagundu zion garai hartan. Denetariko lanak egin zituen.

43. Bere kabuz idatzi eta irakurri

- **Erref:** ZIZ-021/034
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:46:04. **Bukatu:** 00:46:59

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Etxean Testamentu Zaharreko liburuak izaten zituzten, eta askotan irakurtzen zituen hauek. Hamalau urte bete arte joan zen eskolara, eta idazten eta irakurtzen bere kabuz aritu zen.

44. Hamaika lan egindako gizona

- **Erref:** ZIZ-021/035
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:46:59. **Bukatu:** 00:48:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Denetariko lanak egin ditu Teodorok bere bizitzan zehar, fresadoran, motorrak egiten... Bizargin lanetan ere urte mordo pasatu zuen, lan eta lan egun osoan.

45. Infernuaren beldur

- **Erref:** ZIZ-021/038
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:49:27. **Bukatu:** 00:50:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Bizimodua asko aldatu dela dio Teodorok, eliza oso zurruna zela, infernuaren beldur handia baitzuten.

46. Gizonak gehiago ateratzen ziren

- **Erref:** ZIZ-021/040
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:50:54. **Bukatu:** 00:52:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakumea asko zigortzen zen garai batean, etxera mugatzen baizen bere bizitza, sukaldean. Etxeetako egitura ere asko aldatu da denborarekin.

47. Bertsolariak asko aldatu dira

- **Erref:** ZIZ-021/042
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:53:10. **Bukatu:** 00:54:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Bertsolarien izaera asko aldatu dela dio Teodorok, eta honen inguruko bertsoa errezitatzen du.

48. Ateak beti zabalik

- **Erref:** ZIZ-021/044
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:56:43. **Bukatu:** 00:58:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia

Laburpena:

1950. urtean ekarri zuten irratia etxera Teodororen etxean. Irratirik ez zuenak bizilagunen etxean entzuten zuen. Ateak zabalik izaten ziren beti.

49. Garai bateko telebistak

- **Erref:** ZIZ-021/046
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:58:33. **Bukatu:** 00:59:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Telebista 1960tik aurrera ekarri zuten etxeetara. Garai bateko telebistak, ordea, ez ziren oraingoak bezalakoak.

50. Telefonistak ematen zituen enkarguak

- **Erref:** ZIZ-021/047
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:59:23. **Bukatu:** 01:01:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Beste batzuk
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Telefonoz deia egiteko, Zizurkilen bertan zegoen zentralera joaten ziren. Bertan telefonista egoten zen, emakumea.

51. Hilotzarekin gaua pasa

- **Erref:** ZIZ-021/048
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 01:01:04. **Bukatu:** 01:03:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

Norbait hildakoan, ohitura zen gorputza bakarrik ez uztea, eta jendeak gaua pasatzen zuen bertan. Argizaiola elizara eramateko ohitura bazen Zizurkilen, baina gero galdu egin zen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-04-06

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com